

# Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2003ko abenduaren 5a / 88. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otolara Lizentziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02



Gazte-lokalak itxi zituztenetik hona, Santa Ana ermitaren arkupea izan da gazteen elkargunea.

## Gazteak ez dira sartuko kultura etxeko lokaletan

Gazteak ez dira sartuko Udalak emandako lokaletan. Martitzenean, hilak 2, izan zuten Udalaren eta gazteen ordezkariak azkeneko batzarra; Udalak gazteek egindako planteamenduari erantzun behar zion. Gazteek kontatu digutenez, oso desengainatuta atera ziren batzarretik. Balorazio txarra egin dute. Kontatu digute hasieratik jaso zutela Udalaren ezezko borobila. Gazte-lokaletatik ateratzeko adinarengatik eta gazte-lokalen ordutegiarengatik eman diela Udalak ezetza. Gazteen esanetan, adierazi zuten ez dela komenigarria harremanik egotea 14 urteko eta 20 urteko gazteen artean. Nabarmendu zuten oso giro eskasa aurkitu zutela zinegotzieren artean. Esan zutela gazteek modu batean pentsatzen dutela eta Udalak beste modu batean, eta, ez dagoela zereginik, ez dagoela ezer negoziatzerik. Gaineratu zuten, oraindik posible dela gazteek lokalak erabiltzea, baina hori eginez gero, lokaletan sartuko diren izenak eskatuko zizkietela. Hala, 20 urtekoren bat egonez gero, guztiak joango zirela kalera. 20 urtekoek lokaletara sartzea debekatuta zutela, eta behin 20 urte bete eta gero,

bestelako alternatibak badituztela: ehiza, arrantza, eskulanak...

Gazteek, euren aldetik esan zieten erretiratuen etxearenak moduko arauak nahi dituztela gazte-lokalendako. Udalak, berriz, ezetz. Eta hala, batzarra bukatutzat eman zuten Udalak.

Gazte-lokalak erabiltzeko Udalak ezarritako adinaren eta ordutegiaren gaineko arauekin ez daude batere konforme gazteak; honako planteamendua egiten dute:

### ADIN-MUGA ETA ORDUTEGIA

Hasteko, ez daude konforme lokaletatik irteteko Udalak ezarritako 20 urteko mugarekin. Zera diote: "Norberak jakingo du noiz irten. Hori guztiori legedi baten barnean: sartzen diren koadrila bakoitzeko ordezkarien izenak emango dira fidantza kontuarengatik eta nor sartzen den eta sartzen ez den jakiteko". Horrez gainera, honakoa ere gaineratzen dute: "Nik badakit 24 urte dauzkadanean ez naizela egongo gustura 13 urteko jendearekin; hala, azkenean, nagusiak joan egingo dira, ez dago muga ipini beharrik".

Ordutegiarekin ere ez daude konforme. Euren ustez ez litza-

teke ordutegirik ipini behar. "Ez dago beharrik. Ni etxera joango naiz amak esaten didanean. Lokaletan ez da jendea berandu arte egongo, gurasoek ez dietelako utziko. Eta edozein modutan, gurasoek utziz gero, han bi lagun egoten badira ere ez da ezer pasatzen". Gaueko ordu txikietan sortu litezkeen zarata arazoan gainean, gazteek zera diote: "Aurreko agintaldian sekula ez digute esan kexurik egon denik gauean zarata sortzearen".

### EGOTEKO LEKUA

Bukatzeke, gazteek diote lokalak egoteko lekua direla. "Tabernan dirua gastatzen edo kalean hotzak hiltzen egon beharrean, lokaletan egoteko aukera eskatzen dugu, beste barik. Musika entzuteko, telebista ikusteko, berba egiteko... Gainera, aurreko gaztetxea itxi zutenean, Aramaioko gazteok sakabanatu egin gintuzten. Gazteria zatitu egin zuten. Koadrilatxoak sortu ziren, eta kalea izan da gu elkartzeko lekua. Orain, gazte guztiak elkartzeko lekua nahi dugu, baina baldintza onak dituenak, ez Santa Ana ermita moduko leku hotz eta iluna.

## LABUR

### Umorea izango da nagusi gaur gauean Anboto tabernako ikuskizunean

Anboto tabernatik hitzordua helarazi digute gaurko, barikua. Oraingo honetan, antzerki saioa ikusteko aukera izango da. Hain zuzen ere, *Fakundo, K mal T'al mundo* izeneko antzezlanaren antzeztuko du Juan Moreno *Moito & Cia* izeneko taldeak. Oro har, hiru lagun artean egindako lana da, umorea oinarri moduan hartuta. 22:30ean hasiko da ikuskizuna.

## Luis Mari Azkargorta 'Kanto' berriro kartzelan

UBANE MADERA

Joan den egueaz gerotik (hilak 27), Luis Mari Azkargorta *Kanto* kartzelan da berriro. Auzitegi Zentralean errekurtsio aurkeztu du Estatuko fiskaltzak, eta orain, 1988an ezarri zioten zigor osoa bete behar du aramaiarrak. 15 urte preso egon eta gero, urtarrilean askatu zuten.

Zigorren hiru laurdenak bete zituela-eta, Bilboko Espetxeratu Zaintzako Epaitegian Luis Mari Azkargortaren kasua aztertu, eta Ruth Alonso epaileak baldintzapeko askatasuna eman zion. 2003ko urtarrilaren 7a zen. Baina urtebete ere ez du egin kalean Luis Mari Azkargortak. Izan ere, sortu berri duten Auzitegi Zentralak aramaiarraren baldintzapeko askatasuna atzera bota du. Epaitegiak emandako arrazioen arabera, Bilboko Espe-

txeratuen Zaintzako Epaitegiak ez dauka eskumenik presoari hirugarren gradua ezarri eta baldintzapeko askatasuna emateko.

Hala, eguaztenean Luis Mari Azkargortari jakinarazi zioten hurrengo egunean Martuteneko kartzelan egon beharra zeukala. Hala egin zuen berak, eta harrezkero Donostiako kartzelan dago. Orain, Auzitegi Zentralaren arabera, 1988an ezarri zioten zigor osoa bete behar du; horren ondorioz, 2007ra arte egon behar du kartzelan.

### HIRUGARREN ALDIZ

1980an atxilotu zuten lehenengo aldiz Luis Mari Azkargorta. 10 egunez bakartuta izan zuten; aramaiarrak tratatu txarrak salatu zituen. Eta lau hilabetez egon zen kartzelan. Gero, 1988an atxilotu zuten berriro, eta 2003ra arte egon da kartzelan; 15 urtez, hain zuzen. Zazpi kartzelatan egon da tarte horretan.



Luis Mari Azkargorta, Bergaran harrera egin zioten egunean.

**TELEFONOJAKINGARRIAK**

**OSASUNA / LARRIALDIK**

Osasun etxea (txandak) .....	945 44 53 40
Botika .....	945 44 50 03
Udaletxea .....	945 44 50 16
Ertzaintza (Arrasate) .....	943 79 71 99
Gurutze Gorria (Legutio) .....	945 45 52 52
San Martín Eskola .....	945 44 50 04
Taxia eta autobusak .....	945 44 50 33
Udal kiroldegia .....	945 44 53 35
Postetxea .....	945 44 50 83
Zuliako Eskualdea .....	945 43 01 67
Suhiltzaileak (Zubillaga) .....	943 78 28 00

**AUTOBUSORDUTEGIA**

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
10:00*	10:15	
11:00	11:15	
12:00*	12:15*	13:00
15:15	15:30	16:15
17:20	17:35	
18:30*	18:45	
20:30	20:45	21:25
21:00*	21:15	

  

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
	07:50	08:05
08:15	09:00	09:15
	10:15*	10:30
	11:15	11:30
13:10	13:55	14:10
16:20	17:05	17:20
	17:35	17:50
	18:45*	19:00
19:30	20:10	20:25

**OHARRA:** izartxoan duten orduetan eskaeraren araberako zerbitzua eskaintzen dute. Auzoetako bizilagunei zuzendutakoa da, eta autobusa erabili gura badute, bezperan deitu beharko dute honako zenbaki honetara: 629 54 59 23

**OHARRAK**

**EHNA EGITEKO**

Abenduaren 14an EHNA tramitatuko dute Aramaion, Bai Euskal Herriari taldeak deituta. Interesa duenak 11:00etatik 14:00etara bitartean joan beharko du udaletxera.

**ARETO FUTBOLA**

Oraingo honetan neskek 4-3 galdu zuten Ekialderen kontra. Asteburuan, berriz, atsedena izango dute. Mutilei dagokienez, euren partidua bertan behera geratu zen, ez zutelako Laudiora joateko autobusik lortu. Seguru aski bihar, zapatua jokatuko dute partidua hori, La Milagrosaren kontra.

**ZINEMA**

*Los rebeldes de Shanghai* filma emango dute.

**IPUIN KONTALARIA**

Datorren barikuan, hilak 12, Karlos Santisteban idazleak hitzaldia egingo die San Martín eskolako umeei liburutegian. 14:15ean hasiko da.

**KZGUNEAREN ORDUTEGIA**

Abenduan goizez zabalduko dute, 09:00etatik 13:00etara.

# Epaitegiak erabaki duenez, Oletako abadetxea auzotarrena da

U.M.

**Oletako abadetxea dela eta, orain dela gutxi epaitegiak erabaki du etxe hura Gotzaindegiarena barik oletarrena dela. Oso erabaki garrantzitsua da hori oletarrendako, auzoan ez dituzte-eta auzotarrenak diren jabetza asko. Orain arte moduan erabiltzen segituko dute.**

1747an, oletarrek abadea bizitzeko etxea eraiki zuten Oletan, beste leku askotan moduan, ardoari ezarritako zergaren bitartez. Eta, 1923an, han bizi zen abadeak jabetza erregistroan sartu zuen abadetxea Gotzaindegiaren izenean, baina, ez zuen adierazi Gotzaindegia zela haren jabe, baizik eta haren edukitza zuela adierazi zuen. 1941era arte bizi izan zen abade hura Oletako abadetxean.

Rafael Untzaluk, abadetxearen gaia lantzen ibili denak adierazi digunez, urte askoan han ez da bizi izan abaderik; are gehiago, 1975etik aurrera, etxea konponetzeko asmoarekin elkarteak sortu zuten bazkideen kuoten bitartez konponketak egiteko. Hala egin zuten. Harrezkero, abadetxea oletarrek erabili izan dute: elkarte moduan, auzoko emakumeenda-



Abadetxea ardoari ezarritako zergaren bitartez eraiki zuten oletarrek, 1747an.

ko... Gainera, lehenagotik ere erabiltzen zuten abadetxe, egurra gordetzeko, korta moduan...

Kontua da, 1997an, oletarrek abadetxea jabetza-erregistroan sartu zutela, baina, eurak jabeak balira moduan. Horren ondorioz, Arabako Gotzaindegia dezente haserretu zen eta gutuna bidali zien oletarrei. Aldiz, haiek ez zioten kasurik egin. Baina, geroago, aba-

detxearen teilatua konpontzen hasi zirenean, berriro ere Gotzaindegiaren gutuna jaso zuten. Rafael Untzaluren esanetan, mehatxuak eta bidali zizkien, oletarren jarra kritikatzen, eta gaia epaitegitara eramango zutela esanez.

**ALDEKO EPAIA**

Hala egin zuen Gotzaindegiak, eta orain dela gutxi epaia kaleratu du

epaitegiak. Oletarren aldekoa izan da erabaki hori. Horrek esan nahi du epaitegiak erabaki duela abadetxea oletarrena dela, eta ez Gotzaindegiarena. Rafael Untzaluk kontatu digun moduan, abadetxea Gotzaindegiaren jabetza lortzeko, 30 urtez jarraian bizi behar zuen abaderen batek, eta oletarrek epaitegiari probatu diote hori ez dela sekula hala izan.



**Margo erakusketa izango da Sastiñan**

Datorren barikutik, hilak 12, abenduaren 23ra arte, Jose Luis Zalakain margolariak erakusketa izango du Sastiñan. 24 margolan ipiniko ditu ikusgai, erdiak Aramaioaren gainekoak. Lan gehienak olioz margotuta daude, baina, baditu akrilikoaz egin-dako lanak ere.

Honako hauxe da erakusketa ikusteko ordutegia: egunero 18:00etatik 20:30era, eta zapatuetan eta domeketan, goizez 12:00etatik 14:00etara eta arratsaldean, 18:00etatik 20:30era. Margolaria bera izango da erakusketa zaintzen. /U.M.

**LABUR**

**Dantza libre ikasteko aukera eskaini gura du Itur Zuri emakume elkarteak**

Itur Zuri emakume elkarteak dantza libreko ikastaroa antolatu nahi du. Dantza libre 1900ean Isadora Duncan dantzariak bul-tzatutako mugimenduaren emaitza da. Emakume hark oztopo eta muga bariko dantzaren alde egin zuen, sasoi hartan nagusi zen ballet klasikoaren parean. Oro har, emakumeen askatasuna irudikatzen duen dantza da dantza libre. Aramaion, François Mal-kovsky dantzariaren metodoa landuko dute.

Itur Zurikoek kontatu digutenez, Gasteizko irakasle batek eman-gu du ikastaroa. Oraindik ez dute ikastaroa hasteko eperik ezarri, baina, bai izena emateko. Horren arbera, interesa duenak urtar-rilaren 30a baino lehen eman beharko du izena, 945 44 53 74 tele-fonoan. Gutxienez, zortzi laguneko taldea sortu beharko dute ikastaroa emateko.

**Osakidetzak esan duenez, arrakasta izan du aurtengo gripearen kontrako kanpainak**

Gripeari aurre egiteko aurtengo kanpainaren gaineko oso balo-ratio positiboa egin du Arrasateko anbulatorioko arduradun Edur-ne Marañonek. Txerto hori 65 urtetik gorakoei eta 65 urte baino gutxiago izanda gaixotasun kronikoren bat dutenei zuzenduta-koa da. Hala, Edurne Marañonek emandako datuen arabera, Ara-maion, talde bi horietako %84-86 hartu dute gripearen kontra-ko txertoa. Eta, kontuan hartuta Osakidetzaren helburua dela Eus-kal Autonomia Erkidegoan talde horietako %65i ematea, bada Aramaion helburu hori bete eta gaingitu egin dela nabarmendu beharra dago. Era berean, esan beharra dago iazko datuekin kon-paratuz gero, gora egin duela txerto kopuruak. Hain zuzen ere, iaz 229 txerto eman zituzten, eta aurtun 250.

Irailaren 15ean hasi ziren txertoa ipintzen eta urriaren 31ra arteko epe-muga ezarri zuten, baina, ohikoa denez, berandu ibi-li direnei-eta aukera emateko, beste aste pare batez luzatu zuten kanpaina. Txerto horren bitartez gripeari aurre egitea edo bes-terik ez bada ere, gripearen eragina samurragoa izatea gura du Osakidetzak.